O ter, quaterq; & septies
Beatus Vrbis incola,
Qui te ac tuorum comminus
Sedem celebrat ossium.

Cui propter aduolui licet,
Qui fletibus spargit locum,
Qui pectus in terram premit,
Qui vota fundit murmure.

Nos Vaseo Hiberus diuidit
Binis remotos alpibus
Trans Cotianorum iuga,
Trans & Pyrenas ningidos.

Vix fama nota est, abditis
Quam plena sanctis Roma sit,
Quam diues urbanum solum
Sacris sepulchris floreat.

Sed qui caremus his bonis,
Nec sanguinis vestigia
Videre coram possumus,
Cœlum intuemur eminus.

Sic sancte Laurenti tuam
Nos passionem querimus,

Est

Est aula nam duplex tibi,
Hic corbris mentis polo.

Ilic inenarrabili
Allectus vrbi municeps

Æternæ in arce curiæ,
Gestas corouam ciuicam.

Videor videre illustribus
Geminis coruscantem virum,

Quem Roma cœlestis sibi
Legit perennem Consulem.

Quæ sit potestas credita,
Et muneris quantum datum,
Proabant Quiritum gaudia,
Quibus rogatus annuis.

Quod quisque supplex postulat,
Fert impetratum prosperè:
Poscunt, *litantur, indicant, *iocātur
Et tristis haud illus reddit:

Ceu præsto semper adsies,
Tuosq; alumnos vrbicos
Lactante complexū finu
Paterno amore nutrias.

Hos inter ô Christi decus
Audi & poëtam rusticum
Cordis fatentem crimina,
Et facta prodentem sua.

Indignus agnosco & scio,
Quem Christus ipse exaudiat,
Sed per patronos martyres
Potest medelam consequi.

Audi benignus supplicem
Christi reum Prudentium,
Et seruientem corpori,
Ablue vinclis fæculi.

Antiqua fanorum parens) Carmen est quale illud,
Ales dici nūcius, In prima carminis parte Prudētius

AVRELII PRUDENTII

gratulatur Romæ , quod Laurentio duce expulerit deos gentilium. Deinde à Xisto martyrum sibi prædictum narrat, & quomodo spe thesaurorum ecclesiæ præfectum urbis delusit : & tandem igni impositus animam exhalauit, tum demum iterum gratulatur urbi, & celebritatem, cum ossa martyris commemorat. Parés saporum. i. templorum dijū dicatorum fabricatrix. Iam Christo dicata, lege dedita ut stet uersus. Sensus tamen idem. Ritum barbarum. i. religionem dcorum falsam . Reges superbos, sensus est, quod prius sub falsa religione uicit orbem terrarū, nunc sub Laurentio uincit deos falsos . Insignibus uictorijs de orbe totæ partis. Vrbis togatæ: ex Vergil. Romanos rezrum dominos gentemque togatam. Capta feritate, id est, post barbaros domitos & captos. Viribus Cossi, Cornelius Cossus tribunus militum bello cum Veientibus habito , Tolumnium eorum regem occidit , spoliaque opima de eo Ioui Feretrio detulit, secundus post Romulum. Camilli, M. Furius Camillus, qui Capitolium à Gallis Senonibus obsessum liberavit, de quo Vergil. Referentem signa Camillum, & Cæsaris qui singularem obtinuit dictaturam. Non incruento, quia fuso sanguine peperit sibi in Etoriam. Prodigia cruxis : sic Horat. Animæque magna prodigum Paulum superante pœno . Semel impendit sibi id est, uitam præsentem ut uiueret uitam immortalem. Sixtus, Episcopus qui martyrio præcessit Laurentium , appellaturque Xistus non ut uulgas scribit Sixtus , literis inuersis. Sub stipite crucis, ubi Xistus pendebat. Discessu meo, quo à te diuellor per mortem. Qua uoce Poëta dicit se imparem ad describendam tam grandem materiam. Re texens, pangens & componens carmen . Primus è septem uiris, ex consuetudine primitiæ & incipientis ecclesiæ, in qua fuerunt electi septem uiri Lcuitæ qui altari munistrarent : quorum princeps fuit Stephanus ut legitur A-Etuum. cap. vi. Cæteris, aut Leuitis, collegis, aut cæteris in rebus, puta martyrio. Claustris sacrorum, erat enim edituus & ararij sacri custos. Arcanum domus cælestis,

id est, thesaurum secretum ecclesiæ. Votas opes, & hoc
 more primitiæ ecclesiæ, ex communi uictitantes: om-
 nia namque uendebant, & ponebant ante pedes discipu-
 lorum. Præfectus urbis, erat ab imperatore urbi præpo-
 situs, cuiusmodi potestatem habet qui hodie dicuntur Vi-
 cereges, Insani ducis, id est, imperatoris qui talem præ-
 posuit. Exactor hauriet sanguinis, lege, exactor haustæ
 sanguinis, id est, qui acerbe exigebat uectigalia usque ad
 effusionem sanguinis. Iuuen. Ossa uides regum uacuis ex-
 hausta medullis. Qua ui, repete à superioribus: Uersat,
 qua ui &c. Cumulos, auri & argenti. Montes monetae, ut
 uulgo dicimus montones. Soletis inquit, hæc uerba sunt
 præfecti blandientis Laurentio, dum pecunias extorqueat,
 Est sensus, non sumus adeò crudeles ut uos Christiani
 dicitis. Sed censura feruens, id est, censor iratus, A best,
 id est, non sicut. Quod debeas obire, id est, exequi, ut
 obco manus legationis, id est, exequor. Vestris Orgijs,
 id est, sacris, nam Orgia sunt omnia sacra, sed Bacchi
 præcipue. Fœderis, id est, religionis. Sanguinem sacrum,
 non quod Christiani sanguinem hostiarum funderent: sed
 quod hic ignarus religionis putat illos ita facere. Au-
 roque, id est, candelabris aureis. Fratribus, id est, e-
 iusdem religionis socijs, sicut diximus factum fuisse in
 ecclesiæ initio. Milia, sub audi multa. Addicta, id est,
 uendita, ut sæpe in libris digestorum, unde est & titu-
 lus de in diem addictione uel uenditione. Fœdis auctio-
 nibus, quia ex eis liberri relinquuntur exhaeredes. San-
 ctis parentibus, id est, quos appellatis sanctos. Hæc,
 scilicet quæ ex distractione illa bonorum rediguntur.
 Creditur, à nobis Christianis, cum sit potius impietas.
 Malis præstigijs, id est, artibus quibus miseris delu-
 dis, faciens illis apparere quod non est: quæ ars plano-
 rum & circulatorum & præstigiorum est. Speca ni-
 grante, id est, obscuro & tenebroso. Vsus publicus, quia
 respu. habet his opus. Fiscus & aerarium, hæc distant in-
 ter se: quoniam Fiscus est ipsius principis, aerarium recip.
 pecu-

AVRELII PRUDENTII

pecunia destinata. Pecunia dedita, id est, decretalē attributa stipendijs militum. Dogma uestrum, ad illud Saluatoris refert, cum dixit: Reddit que sunt Cæsaris Cæsari & que Dei Dco. suum numisma, id est, nummum in quo est impressa imago sua: dixerat nanque Saluator, Cuius est imago hæc & circumscrip̄tio dicunt ei Cæsar. Tuus Deus, id est, Dei tui imago in nullis numismatis est impressa: cum ueniret ad Euangelium prædicandum, Philippus, monetam quam Philippus Macedonum rex, & Alexандri pater percuti iussit. Horatius: Rettulit acceptos regale numisma Philippos. Inanis à marsupio, id est, uacuus, hoc enim multis in locis Saluator discipulis intermit natur. Fidem dictorum, id est, facite quod dicitis. Venditis, id est, diuulgatis, quasi dicat, uenditis falsa pro ueris, nisi facitis quod prædicatis. Diuites uerbis, id est, non pecunia, eo modo quo Stoici dicunt sapientes diuites esse. Obtemperanter, obedienter. Argenteorum ænigmatum, lege cembleatum, id est, uasorum emblematis insignatorum. Possidens arcem, scilicet imperij. Nummus scribitur, id est, cuius imago imprimitur, & titulus circumscribitur. Iuuenialis: Scripto radiat Germanicus auro. Locupletis numinis, id est, dei mei qui locuples est. Christi, subaudi arca. Paululum induciarum, id est, in certam diem dilationem, quasi gesturus postea bellum cum præfecto, inducias uocat. Digestim dirigendo nummorum genera, spem deuorat, id est, concipit. Plautus in Asinaria: Mea dicta denorate, id est, audi de accipite. & Martialis, Deuorat draucos. Laudatus, scilicet, à præfecto, quod tam benigne sit pollicitus illos thesauros. Sponsor sui, & sponsor lucri, scilicet, quod redditurus ipse cum omni supellestile ecclesiastica. Agmina infirma, scilicet, pauperum ualitudiniorum. Cauatos utrisque obtutibus, id est, uacuos utrisque oculis, hoc est, cæcos quos ipse ducebatur. Nutantem gradum, id est, passum uacillantem. Claudius, tria clauditatis genera exponit, aut fracto, aut amputato aut breuiori crure. Tabe corrupta, id est, pure ex ulcere

defluenti. In ulnam contrahat, id est, in brachiorum ambitum incuruet. Penu, id est, alimentis quæ in penario solent adseruari, ut in Digestis titulo de penu legata. Recenset, id est, recognoscit. Viritum, per singulos viros. Prædices in sanctis, ambigue loquitur, ut præfectus putaret in sacrarijs, ille autem intelligebat in pauperibus. Structos talentis ordines, id est, talenta ordinibus distributa. Ad sacram ianuam, ad templum. Fragor roganum, id est, clamor mendicantium. Sordida aut uilia, quasi dicat, hac uasa preciosa sunt. Rudera effossa, nam uena auri & argenti cruderantur à metallarijs. Eruderare autem est purgare, & rudera ipsa purgamenta quæ ex scrobibus effodiuntur. Ex metallis, quæ uulgus appellat mineralia. Personalis labor, eorum, scilicet, qui damnabantur in metallis effodienda. Amnis turbidis, puta in Lydia Hermus & Pactelus, in Hispania Tagus & Minius. Iuuenalis, Omnis arena Tagi quodque in mare uoluitur aurum. Terrulentum, cum est in balnea, nam postea igni purgatur. Pudor per aurum. Ouid. i. Metam. Effodiuntur opes irritamenta malorum. & Verg. 3. Aeneid. Quid non mortalia peclora cogis Auri sacra famæ. Intercedunt, quia omnia corrumpuntur auro. Venerum gloriae. i. aurum: quo uera gloria perit: aut more loquitur Christianorum, qui gloriam appellant sanctorum beatitudinem. Lux & humanum genus. i. Christus qui est lux mundi. Ioann. 8. Homines ab eo redempti. unde subdit, Hi sunt alamni luminis: de quo lumine Ioannes præbuit testimonium, Ioan. i. Corpus debile, iuxta illud Apostoli. ij. Corin. xij. Cum infirmor fortior sum. Mentis uicissim, ordo & sensus est, Vicissim. i. rarsus & ediuerso. Vis sensuum mentis sauciatur fortibus, subaudi membris. Sanguis in culpam cadens, id est, incitans ad culpam cum calidus est. Si est effactus, id est, debilitas & exhaustus. Malis. i. morbis. Contrahat uirus elumbe. i. quod eneruat & debilitat. Minus ministrat uirium. i. non habet tantas uires ad peccandum. Detur optio. i. electio. Fragmæta, id est, fracturam. Intus, id est, in parte animæ.

AVRELII PRUDENTII

Committe. i. compara. Lues alternas. i. alternatim subcenes. Nostri, sub audi, pauperes. Debiles per artus, trucatis membris debilitati. Intus. i. in anima. Expertes laboris. i. morbi & doloris. Venusti gerunt sensum integri decoris. i. habent mentem integrarum & decoram. Vestros gentiles, infideles. Lepra interna. i. animi pestis. Claudicat mancum. i. ad modum mancorum & truncatorum, & est aduerbum, sicut intonat horrendum, & ridet sardonicum. Probablo magis debilis, sub audi esse. Hydrops aquosus. i. aqua intercus. Tendit, id est, extendit & inflat, Veneno lucido. Sic Horatius dixit: Turgescit uitrea bilis Et Persius, Et splendida bilis. Mendicat stupra, id est, interpellando pueros & puellas & huiusmodi procaces, à precando, & petulantes à petendo dicuntur. sitim honoris æstuans, id est, quodam feruore petens honores: & comparatur ambitiosus febricitanti, luxuriosus spurco, auarus manco, superbus hydropico, maledicus quoque comparatur hepatico, uel potius splenetico, de quo dixit Persius, Sed sum petulanti splene cachinno. Prodere silenda, ut ad risum moueat auditores. Prurit, & scalpit, & scabics ad eos pertinet, qui non possunt animi secretum retinere, sed dicacitate quadam laborat, sicut qui habet scabiem, non potest unguis cōtinere. Strumas turgidas, strumosos comparat inuidis, est aut struma, ut inquit Celsus, tumor glandulosus, maximè circa fauces & alas, & inguina. Morbo regio. i. icterico, q. aurigo dicitur, ab auri colore, dictus regius, quod huiusmodi morbo laborates, delicate debeant & regum more curari. Sicut uidentur interim. i. nunc in hac uita. Si suppetat facultas, id est, si detur tibi ad hoc copia. Recensendos. i. recognoscendos. Obsitos pannis, Terent. Pannis annisque obsitus. i. pannosos, qui nunc sunt purpurati. Palpebra putri, qualis est in uinosis. Cicatrix cruda, id est, non consolidata, sed purulenta, & pure manans. Antrum tartari, id est, sulphur olet. Versa uice, id est, econtrario, quia, ut inquit Aristoteles, lib. iii. Ethic. Pœnæ medicinæ quædā sunt, quæ per contraria fit.

ri debent, ut qui dum uiuerent, erant ornatus studiosi, in morte sint deformati: contrarium ei quod Vergilius. vi. Aeneid. scribit. Quisque suos patimur manes. Ruma obruat, ad illud spectat quod saluator dicit Luc. xij. Thesaurizate uobis thesauros. Gemmas nobiles, uirgines dicit & continentes. Intactas anus, post primas nuptias, alias intacta est uirgo. Verg. Aene. i. Cui pater intactam derat primisque iugarat Ominibus. Ignis secundi, id est, secundarum nuptiarum. Verticem, id est, caput, hec est illa noua Hierusalem, descendens de caelo, quasi sponsa ornata uiro suo, de qua in Apoc. cap. xxii. Rem principis id est, patrimonium. Horat. Rem quounque modo, rem si possis recte. Et uinit, quasi dicat, & non occiditur. Furifer. ignominiae causa sic appellabantur serui. Strophas, id est, tergiuersationes: utitur Martialis saepe, & ex nostris Hieronymus. Cauiilo mimico, id est, cauillatione, qualiter utuntur poetae, comici, & mimographi. Saltas fabulam, nam erant poemata quae saltabantur, ut Silenus Vergilianus, quem ipse Vergilius saltasse dicit. Concinna uisa, id est, adeo ne uisus tibi sum idoneus, ut mihi illuderes. Acroama siue acroma, interpretatur auditio ab acroao- mae, audio. Nepos in uita Attici, Nemo in coniunctio eius aliud acroma audiuit. Suetonius in Augusto, Acroama & histriones & triuiales ex circo ludos. sunt ergo acroamata fabulae, quae ad delectationem narrari solent. Adeon, sensus est, adeo ne nos censure debemus esse faciles, ut haec & talia patiamur? Fascibus, id est, consulibus & prætoribus, quorum insignia sunt fasces. se curim, quae fascibus uirgarum adiungebatur. Retundit lenitas, id est, clementia hebetat, ut non scuiait in huiusmodi delusores. Libenter oppetam, id est, moriar. Mors uox tua i. quae à uobis optatur. Volenti, scilicet tibi optanti mortem. Compendiosus i. breuis. Raptim, uelociter, sed dabo ut lente pereas. Inextricabilis i. qui non extricabit, resoluet animam à corpore: nam extricare, est explicare & dissoluere. Tepentes, ne scilicet uapore ignis strangul-

AURELII PRUDENTII

Ictur. Abdita cordis, & sic percat. Senescens. i. propemodum extinctus. Temperet tormenta. i. non acuat. Semustubatus. i. semustus. Lucan. in. q. semusta rapit resolutaque nondū. Mysteriarches. i. mysteriorū & sacroru princeps, sicut mystarches sacerdotum. Exemplū dabit, scilicet ceteris eiusdem sectæ. Vulcanam meū. i. quem ego dico esse meum numen, & quem tu irrides. Et tendere. i. distendere funibus. Legifer. i. Moses, cum secundo legem ex mente detulit, ut legitur Exo. 34. Aureo boce, uitulo, quem sibi conflauerat, ut est in Exo. xxxij. Decolor, degenerans. Expauit, uidentes, inquit, Aaron, & filij Israël cornutam Mosi faciem, timuerunt propè accedere. Ille Stephanus, protomartyr, de quo Act. cap. 6. Viderunt faciem eius tanquam faciem angeli. & cap. 7. Cum autem Stephanus esset plenus spiritu sancto, intendens in cœlum, uidit gloriam Dei, &c. Per imbrex saxeum, id est, cum lapidaretur. Illuminatum hoc eminus, forte aliter legendum est, est tamen sensus, quod baptizati cernebant stephanum habentem faciem angeli: aut legendum quod baptizati à Laurentio illuminati cernebant illum fulgore circumsum, eminus, id est, à longe. Recens piatis, per baptismata, in initio nascentis ecclesiæ cum per baptismata fiebant spiritus sancti capaces. Cæcitas impiorum, qui torquebant Laurentium. Oblitum, id est, obscuratum. Noctis situs, id est, quasi umbra & tenebris, in quibus est rerum situs, id est, squalor. Obducta, operta, sub nigro uelamine, id est sub umbra. Ægyptiæ plague, de qua in Exod. cap. 10. Tribus diebus in tenebris nemo uidit fratrem suum, ubi cuncti habitabant filij Israel, lux erat, sic in Laurentij martyrio baptizati fideles uidebant illum fulgentem, tortores autem nihil tale uidebant, sed quasi nube obduclum. Barbaros Ægyptios, ut in psalmo, In exitu Israel de Ægypto, domus Iacob de populo barbaro. Sudo lumine, id est, sezeno. Verg. viij. En. Per sudum rutilare uidet. dictum suum, id est, sine humido. Qualitas diversa odoris, quia à Christianis iudicatur nectar odoratū, à tortoribus nidor,

qui

qui ex concoctis cibis evaporatur. Idem sensus, scilicet odoratus, aura uaria, quia in aere fundatur odor. Horrore uindice, id est, ultrice in tortores, aut oblectamine in Christianos. Christus ignis, de quo Malach. iij. Ipse enim quasi ignis conflans, & sedebit conflans & emundans argumentum, & purgabit filios Leui. Complet lumine et urit, qui tamen sunt contrarij effectus ex eadem causa profecti. E catasto, ut supra ex tormento. Fac periculum, id est, experire. Crudum ceu assum, quod utranque erat in Laurentio. Ludibundus, id est, per ludum iocumque haec dicebat. Vrbem Romulam, a Romulo conditam. Horat. in carmine seculari: Romulae genti date rem problemque. Numen unicum, quia pater & filius & spiritus sanctus unus deus sunt. O splendor & uirtus patris, Hebr. i. Qui cum sit splendor gloriae & figura substantiae eius. & in hymno, splendor paternae gloriae. Virtus patris, id est, fortitudo, Vnde Esaiæ .lxij. Et brachium domini cui reuelatum est. Autor horum mœnium, quorum Romulus dicitur esse conditor, quia ideo fecisti ut Roma esset caput orbis, ut oes gentes obediret unis legibus. nam quod Vergilius primo Aeneid. scribit: His ego nec metas rerum, nec tempora pono: ad imperium ecclesiae potius quam ad seculare permet. Quirinali togæ, quia Romulus post consecrationem Quirinus est cognominatus, & Romana gens togata a Vergilio dicitur, ut Romanos rerum dominos gentemque togatam. Obscurantiam, id est, religionem. Ingenia, quæ apud diuersas nationes uaria sunt, & ad diuersa studia inclinata. Regnum Remi, pro Romuli, nam & ille particeps regni fuit. Dissoni ritus, id est, diuersi mores, & homines diuersorum studiorum. Idem loquuntur & sentiunt, quia idem credunt & confitetur, scilicet fidem Christianam, uel potius ad linguam latinam referendum & ad leges Romanorum. Hoc destinatum, a deo, ut quemadmodum omnes tenentur uno imperio, teneatur etiam una religione. Mens una sacrorum, quia cum imperio propagata est religio Christiana. In symbolum, id est, in come-

AVRELII PRUDENTII

nientiam: nam symbolū est, in quo plura conueniunt. Man
suescit orbis, non totus, sed ecclesia orientalis & Græca,
unde incepit religio nostra. Caput, Roma. Ver. Quæ alias
inter caput extulit urbes. Aduertat, Roma uideat. Ab-
iunctas plagas, id est, disiunctas regiones. In unam gra-
tiam, id est, amorem religionis conuenire. Romulus &
Numa, per quos intelligit Romanorum principes. Error
Troicus, id est, Romani, qui à Troianis acceperunt reli-
gionem, hoc est, Vestam & Penates, & Palladium. Cu-
riam Catonum, id est, nobilium Romanorum, quales fue-
runt Catones. Occultis focus, ignem uestalem, qui in abdi-
tis seruabatur. Vergil. iij. Aen. Aeternumq; adytis effert
penetrabilibus ignem. Penates exules. Vergil. Victosq; pe-
nates. Ianum bifrontem. Ouid. i. Fastrorum, Ianus bifrons
anni tacite labentis, origo s'olus de supercis, qui tua terga
uides. Sterculum. Macrobius in primo Satyr. Cyrenenses
mellis & fructuum reperto rem Saturnū existimant, hunc
Romani Sterculum uocant. Gabriel, reče non est ausus
declinare sub hac terminatiōne. Cæcitas Iulica, id est, eo-
rum, qui ab Ascanio Iulo Aenea & filio descendunt, à quo
Iulius Cæsar ducebat originem. Vergil. Iulius à magnō
demissus nomen Iulo. Vocator gentium, scilicet Paulus,
qui præ cæteris predicator gentium dicitur. Recludit, id
est, aperit. Aeternitatis, id est, cælorum & uitæ æternæ,
Stupro sororis, Iunonis, quæ louis dicitur & soror &
coniunx. Exturbat, ejicit. Ouidius. xv. Metamorph. Ex-
turbare animas posuit pro ejcere. Factum Neronis, qui
Petrum & Paulum martyrio coronauit. Quod tu armas
ueras, id est, molitus eras, quod cessit in perniciem tuam.
Futurum principem, Constantinum intelligit, cuius edi-
cto, ut inquit Hieronymus, gentilium templa subuersa
sunt. Obdens pessulos, id est, ianuarum repagula. Mar-
mora templorum, scilicet Idola, id est, sanctorum imagi-
nes, quia idola deorum noxia erant. Vincula carnalia,
quibus anima in corpore tenetur. Erupit, pro rupit, pro
simplici compositum. Libertas uiri, id est, Laurentij:

nam

nam patres illi cum uidissent martyrem tanta libertate apud urbis præfectum fuisse usum, cœperunt et ipsi Christum querere. Indoles, probitas illa martyris. Repens medullas, illorum patrum inflamarat. Nugas pristinas, id est, uanitates gentilicas. In sacellis, deorum gentium. Rarior, cum antea esset frequentior. Curritur, plerique omnes currunt. Retro torquens, pro, retorquens: nam moriens hostem superauit, sic enim indies crescebat ecclesia. Stratus æternum, æternaliter, nomen pro aduerbio. Vergilius. vi. Aeneid. Sedet æternumque sedebit. Vesta, id est, ignis Vestalis. Ouid. Nec aliud Vestam quam uiuam intellige flammam. Larcs Palladios, id est, templum ubi erat Palladium. Impunè, quia si negligenter uirginū Vestalium ignis extingueretur, capitale erat illis, sed tunc impune ille ignis extinctus est. Res uanas Numæ, qui religionem Romanis tradidit & sacra. Resultat martyrem, id est, resultando concinit. Luperci, sacerdotes Panos dei pastorum. Et Flamines, sacerdotes collegiorum. Lumina senatus, id est, ex senatoribus illustrissimi. Ex utroque sexu, ex patre & matre fulgentes sanguine. Pignora clarissimorum liberum, pro liberorum, id est, ipsos liberos, qui sunt pignora parentibus. Pontifex iunctatus, qui fuit apud gentiles in summa ueneratione. Claudia Vestalis, per quam intelligit quemlibet uirginem sacerdotem ex collegio Vestæ, hac est illa Claudia, quæ cum accusaretur pollutæ castitatis, purgans innocentiam suam, cingulo traxit nauem, quæ neque uelo, neque remis promoueri poterat. Terque quaterque & septies, ex Vergilio pri. Aeneid. O terque quaterque beati. sed septies conflatur ex ternario & quaternario, qui numerus ex certa quadam ratione perfectus est. Te, o Laurenti. Comminus, id est, prope, & in eadem urbe. Aduolui propter, id est, propc. Vergil. in Bucol. Propter aquæ riuum uiridi procumbit in herba. Nos Vasco Iberus, sensus est, ille dicitur felix, cui licet Romæ uisitare cimores beati Laurentij, sed nos, Hispanos. Iberus

Q. iiii.

Vasco

AURELII PRUDENTII

Vasco, id est, fluvius qui Vascones alluit. Dividit, id est, separat nos, non quod Iberus appelletur Vasco, cum praeterfluit Cæsar Augustam urbem, sed quod ortus in Vasconibus fluit per illos. Et deinde per Celtiberos. Binis alpibus, quod ipse declarat, trans alpes Coctianas et trans Pyreneum. Dictæ sunt aut Coctiae alpes, à Coctio Gallorum rege, qui cum Augusto amicitiam fecit. Coctianæ dicuntur à Cornelio Tacito. Ningidos, id est, niuosos, nam ninguis pro nix dicebant antiqui, et inde ninguidus a um. Sidonius, lani Numæque ningidos mensos. Vix fama, id est, nescitur. Urbanum solum, id est, urbis, quæ per excellentiam sic dicitur. Cœlum intueniunt, ubi est certior sedes martyrum. Sic, scilicet intuentes cœlum. Alleluias urbi, Ierusalem cœlesti, de qua in Apocal. cap. xxii. Inenarrabili, id est, cuius opulentia narrari non potest. Coronam ciuicam, quæ dabatur illi qui ciuem in prælio seruasset; sed quia Laurentius multos hoc modo reduxit ad Christum, merito donatur corona ciuica. Roma cœlestis, sicut Hierusalem cœlestis. Quæ sit potestas, quod in uita aliorum martyrum facit, et in hac facit ut enarret huius martyris quemadmodum et aliorum potestatem. Gaudia Quiritum, consequentium petita. Litanter, pro litanter, hoc est, impetrant quod poscunt. Adsis, antiquum, pro adsis. Alumnos urbicos, id est, tuos ciues. Lactante sinu, more matrum, quæ filios lactant. Quem exaudiat, quia peccatores deus non exaudit. Ioann. cap. ix. Medelam, id est, peccatorum ueniam. Reum Christi, id est, quem Christus potest accusare peccatorem. Cicero pro Milone, Reus Mizonis lege Plotia fuit Clodius. Seruientem corpori, datus est in hoc seculo.

HYMNVS IN LAUDEM EULALIÆ VIRGINIS.

Carmen monocolon, Alcmanium, dactylicum, hypercatalecticum: constans tribus dactylis, et semipede, hoc modo:

—VV —VV —VV V

Germi-

GErmine nobilis Eulalia,
Mortis & indole nobilior,
Emeritam sacra virgo suam
Cuius ab ubere progenita est
Ossibus ornat, amore colit.

Proximus occiduo locus est,
Qui tulit hoc decus egregium,
Urbe potens, populis locuples,
Sed mage sanguine martyrii,
Virgineoq; potens titulo.

Curriculis tribus atque nouem
Treis hyemes quater attigerat,
Cum crepitante pyra trepidos
Terruit aspera carnifices
Supplicium sibi dulce rata.

Iam dederat prius indicium
Tendere se patris ad solium,
Nec sua membra dicata thoro
Ipsa crepundia reppulerat,
Ludere nescia pusiola.

Spernere succina, *flere rosas,
Fulua monilia respuere,
Ore seuera, modesta gradu,
Moribus & nimium teneris;
Caniciem meditata fenum.

Ast vbi se furiata lues
Excitat in famulos domini,
Christicolasq; cruenta iubet
Thura cremare, iecur pecudis
Mortiferis adolere deis.

Infremuit sacer Eulaliæ
Spiritus, ingeniiq; ferox
Turbida frangere bella parat,
Et rude pectus, anhela Deo
Fœmina prouocat arma virum.
Sed pia cura parentis agit

*flare

Virgo

AURELII PRUDENTII

Virgo animosa domi ut lateat,
Abdita rure & ab urbe procul,
Ne fera sanguinis in pretium
Mortis amore puella ruat.

Illa perosa quietis open
Degeneri tolerare mora,
Nocte fores sine teste mouet,
Septaq[ue] claustra fugax aperit,
Inde per inuia carpit iter.

Ingreditur pedibus laceris,
Per loca senta situ, & vepribus,
Angelico comitata choro:
Et licet horrida nox fileat,
Lucis habet tamen illa ducem.

Sic habuit generosa patrum
Turba columniferum radium,
Scindere qui tenebrosa potens
Nocte viam face perspicua
Præststit, intereunte Chao.

Non aliter pia virgo viam
Nocte sequuta diem meruit,
Nec tenebris adoperta fuit,
Regna Canopica quumfugeret,
Et super astra pararet iter.

Illa gradu cita peruigili,
Millia multa prius peragit,
Quam plaga pandat Eoa polum:
Mane superba tribunal adit,
Fascibus adstat & in mediis.

Vociferans, rogo quis *pudor est, *furor
Perdere præcipites animas,
Et male prodiga corda sui
Sternere rasilibus scopulis,
Omnipatremq[ue] negare deum?
Quæreritis ô miseranda manus
Christicolum genus? En ego sum

Dæmonicis inimica sacrī,
Idola protero sub pedibus,
Pectore & ore Deum fateor.

Isis, Apollo, Venus nihil est,
Maximianus & ipse nihil.

Illa nihil, quia facta manu:

Hic, manuum quia facta colit:

Friuola vtraque, & vtraque nihil.

Maximianus opum dominus,

Et tamen ipse cliens lapidum,